Products Solutions Services
Sicherheitshinweise
Condumax CLS12, CLS13, CLS15,
CLS16B, CLS21
Konduktiv messende Leitfähigkeitssensoren
ATEX II 1G Ex ia IIC T6 ... T2 Ga
0
XA00083C/07/DE/14.23-00

• Ex-Kennzeichnung bei Ex-Ausführungen
‣ Angaben auf dem Typenschild mit Bestellung vergleichen.
Typenschlüssel
Typ Ausführung
CLS12 A/B 1) ** 3) * 5) A 6)
CLS13 A/B 1) ** 3) * 5) A 6)
CLS15 A/B/L 1) ** 3) * 5) A 6)
CLS16B- BA 2) ** 3) ** 4) * 5) A/B 6) + (optio-
nal) 7)
CLS21 C/L 1) ** 3) * A/D 6)
1) Messbereich, Zellkonstante (nicht ex-relevant), A: k = 0,01/cm, B: k = 0,1/cm, C: k = 1/cm, L: LABS-freie
Ausführung von B (CLS15) oder C (CLS21)
2) ATEX II 1G Ex ia IIC T3/T4/T6 Ga
3) Prozessanschluss (nicht ex-relevant)
4) Material (nicht ex-relevant)
5) Kabelanschluss (nicht ex-relevant)
6) Temperatursensor, A: Pt100, B: Pt1000
7) Optionale Merkmale (nicht ex-relevant)
Zertifikate und Zulassungen
• CLS12: II 1G Ex ia IIC T6 ... T3 Ga
• CLS13: II 1G Ex ia IIC T6 ... T2 Ga
• CLS15: II 1G Ex ia IIC T6 ... T3 Ga
• CLS16B: II 1G Ex ia IIC T6 ... T3 Ga
• CLS21: II 1G Ex ia IIC T6 ... T3 Ga
Ex-Prüfstelle
TÜV Rheinland Industrie Service GmbH
Condumax CLS12, CLS13, CLS15, CLS16B, CLS21 XA00083C
Endress+Hauser 5
Sicherheitshinweise ‣ Die Sensoren sind unter Beachtung geltender Europäischer Normen und Richtlinien entwickelt
und gefertigt und sind für den Einsatz in explosionsgefährdeten Bereichen geeignet.
‣ Die Einhaltung der harmonisierten Europäischen Normen für den Einsatz der Sensoren in explo-
sionsgefährdeten Bereichen wird durch die EU-Baumusterprüfung bestätigt.
‣ Der elektrische Anschluss der Sensoren muss entsprechend der Betriebsanleitung erfolgen.
‣ Die Sensoren dürfen nur an geeigneten eigensicheren Stromkreisen betrieben werden. Sicher-
stellen, dass die maximal zulässigen Eingangskennwerte der Sensoren, die maximal zulässigen
Induktivitäten Li und Kapazitäten Ci in diesen Stromkreisen sowie die angegebenen Umgebungs-
temperaturbereiche nicht überschritten werden.
‣ Die maximal zulässige Kabellänge wird begrenzt durch die maximal zulässigen Kennwerte des
Messumformers. Die Summe der maximal zulässigen Induktivitäten Li und Kapazitäten Ci aus
Sensor und Messkabel darf die maximal zulässigen Induktivitäten Lo und Kapazitäten Co des
Messumformers nicht überschreiten.
‣ Beim Anschluss an den Messumformer Liquiline M CM42 beträgt die maximal zulässige Länge
der Messkabel CYK71 oder CYK71-Ex 50 m.
‣ Der Sensor CLS21 darf nur zum Messen in Flüssigkeiten mit einer Mindestleitfähigkeit
> 10 nS/cm verwendet werden.
‣ Beim Einsatz der Geräte und Sensoren die Bestimmungen für elektrische Anlagen in explosions-
gefährdeten Bereichen (EN 60079-14) beachten!